
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2013/DD/00498
Del : 22/02/2013
Esecutivo da: 26/02/2013
Proponenti : Servizio Gestione Infrastrutture 

Tecnologiche
Direzione Sistemi Informativi

OGGETTO: 

TELECOM ITALIA SPA - Servizio di manutenzione degli apparati SAN (Storage Area Network) 
- COD. CIG:4857560950

     

IL DIRIGENTE

Premesso che 

-  con delibera n. 24/84 del 15.05.2012 immediatamente esecutiva, il Consiglio Comunale ha approvato il  
Bilancio  annuale  di  previsione  2012,  il  Bilancio  triennale  2012/2014  e  la  Relazione  previsionale  e  
programmatica;

- con delibera di Giunta n. 285/472 dell’11/8/2012 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2012; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 514/741 del 31.12.2012, esecutiva, sono state assegnate ai 
Responsabili  dei  Servizi,  per  il  periodo  dell’esercizio  provvisorio  2013,  le  risorse  finanziarie  come 
individuate nel P.E.G. 2012, ridotte del 15%, con le limitazioni di cui all’art. 163 comma 3 del D.Lgs. 267 
del 18.8.2000;

Considerato che il Comune di Firenze ha attualmente in produzione un sistema centralizzato di Storage 
Area  Network  (SAN),  cioè  un’area  di  spazio  disco  condiviso,  su  cui  insistono,  praticamente,  tutti  gli  
applicativi, i servizi e le procedure informatizzate in funzione nell’Ente, articolata in due apparati di storage 
distinti, uno collocato nella sala server principale ed uno presso la sala di Disaster Recovery (DR); 

Preso atto della relazione tecnica presentata in data  10/01/2013 prot. 4839 dalla P.O. PIC Sistemi, allegata  
parte integrante al  presente provvedimento,  con la quale evidenzia  la necessità di rinnovare i  servizi  di  
manutenzione  sugli  apparati  hardware  suddetti  la  cui  garanzia  è  scaduta  e  assicurare così  la  normale 
funzionalità giuridico-istituzionale-amministrativa dell’Ente;
 
A tale scopo si precisa che la peculiare composizione fisica dell’apparato e la particolare configurazione del  
sistema esistente non ha permesso di individuare un’offerta di manutenzione compatibile su CONSIP/MEPA 
che possa rispondere a tutti i requisiti e che sia in grado di assicurare i livelli di servizio richiesti ed inoltre  
che il sistema, così come si presenta ad oggi, sarà a breve ampliato a seguito dell’aggiudicazione della gara  
pubblica che ha lo scopo di ampliare lo spazio disco presente su tale storage;

 pag. 1



Rilevato che la gara pubblica iniziale del 2008 per la fornitura dell’apparato e la relativa manutenzione è 
stata aggiudicata da un RTI di imprese in cui Telecom Italia S.p.A. era capofila  e considerato che anche la  
gara pubblica del 2012 per l’espansione dello spazio disco e la manutenzione sui nuovi apparati previsti è  
stata vinta dalla società Telecom Italia S.p.A.;

Preso atto delle criticità già espresse e dell’oggettiva pericolosità per l’Ente nell’attivare la manutenzione su 
parti  o moduli  singoli  del medesimo apparato a ditte diverse,  ipotesi che creerebbe non poche difficoltà 
gestionali nell’eventualità di contestazioni e di situazioni di borderline; 

Preso,  inoltre  atto che,  con  determinazione  dirigenziale  n.  10025  del  22/10/2012,  si  e'  aggiudicata 
definitivamente alla medesima Telecom Italia S.p.A. la fornitura dell'espansione degli apparati SAN sopra 
indicati;

Visto come, nel suddetto parere prot. gen. 4839 del 10/01/2013, a firma del resp.le P.O. PIC Sistemi, si  
dimostra  l'opportunita'  di  conferire  alla  medesima  ditta,  in  virtu'  dell'aggiudicazione  suddetta,  anche  la 
manutenzione degli apparati SAN, attualmente in esercizio;

Ritenuto pertanto,  come  espressamente  previsto  dall’art.  57  del  Codice  Appalti,  richiedere  un’offerta 
specifica a Telecom Italia S.p.A. per la manutenzione hardware, nel pieno rispetto dei livelli di servizio e di  
qualità già previsti nella gara di espansione dello storage, per assicurare anche semplicità ed omogeneità 
nella gestione dello stesso servizio di manutenzione;

Preso atto dell'offerta, allegata al presente provvedimento, presentata dalla ditta Telecom Italia S.p.A. per il  
servizio di manutenzione degli apparati SAN (Storage Area Network) del PIC di V. Reginaldo Giuliani e del 
DR di V. dell'Olmatello;

Dato atto che trattasi di un canone annuale da pagarsi in forma anticipata e pertanto la spesa non rientra in 
quelle di cui alle limitazioni dell’art. 163, comma 1, D.Lgs. 267/2000;

Dato atto della regolarità tecnica del provvedimento e della congruità della spesa;

Dato atto altresì che gli  allegati, parte integrante al presente provvedimento, sono conformi agli originali 
depositati presso questa Direzione;

Visto l’art. 57 comma 5 del D.lgs. n. 163 del 12/4/2006;

Visti gli artt. 107 e 183 del D.lgs n. 267/2000;

Visto l'art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto l’art. 23 del Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

Per le motivazione espresse in narrativa, che integralmente si richiamano;

1) Di  affidare  il  servizio  di  manutenzione  degli  apparati  
SAN  (Storage  Area  Network)  del  PIC  di  V.  Reginaldo  Giuliani  e  del  DR  di  
V. dell'Olmatello alla Società  Telecom Italia S.p.A. per l’importo complessivo di €  50.820,00 IVA 
inclusa  fino al 31/12/2013;

2) di impegnare la somma di € 50.820,00 IVA inclusa [CIG:4857560950] sul Cap. 23710 dell’esercizio 
2013 per la fornitura dei servizi di cui al punto 1) a favore di Telecom Italia S.p.A. (cod. ben. 1356).

Firenze, lì 22/02/2013
Firmato digitalmente da

 Il Responsabile Proponente
Benedetto Femia

 pag. 2



Firmato digitalmente da

Firenze, lì 26/02/2013
Il Responsabile della Ragioneria

Francesca Cassandrini

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

     

 pag. 3


